
土山小学校だより
（令和２年度 臨時号）土っ子

児童数：１６３名
〔令和２年（２０２０年）６月２日発行〕

学校再開！！ 新しい学校生活の仕方で

～感染拡大防止に向けての取り組み～
雨のしずくに、あじさいや木々の深い緑もその色を鮮やかに輝かせています。６月になりまし

た。学校もようやく全校児童を迎え、本来の姿を取り戻そうとしています。保護者の皆様には、
３ヶ月にも及ぶ休業中の子どもたちの家庭学習や生活のサポート等に、そして、このたびの学校
再開に向けましても、ご理解とご協力をいただきまして誠にありがとうございます。この3ヶ月
分のお力添えに、深く感謝しつつ、子どもたち一人ひとりに全力で向き合って、指導していきた
いと決意を新たにしています。改めまして、よろしくお願いします。
学校再開にあたり、５月２８日付のお便りにも、感染拡大防止のための取り組みやお願いを書

かせていただきましたが、従来の学校生活とは異なる様式（仕方）で活動しようと考えておりま
す。保護者の皆様には引き続き、何かとご協力をお願いすることになり恐縮ですが、ご理解賜り
ますよう、よろしくお願い申しあげます。

基本的なスタイル

合い言葉： 「まず 来（き）て しよう！」

○マスクをずっとつける（体育の時間などにははずします）

○距離（きょり・間）をとる

○手洗い（てあらい）をする ○消毒（しょうどく）をする ○うがいをする

１ 時程について
・下校前に、清掃・消毒をするため、午後の時程が変わっています。裏面にてご確認くだ
さい。

２ 登下校について
・ソーシャルディスタンスを守って登校するように呼び掛けています。
・登校時刻の早い通学班があります。１０日の分団児童会で集合時刻が変わる場合があり
ますので、連絡帳等でご確認ください。

・バス通学は、車内ではマスクを着用して、静かにし、下車した後、帰宅後、手洗い・消
毒、うがいをお願いします。（登校時は、学校で行います。）また、走行中は、窓が開
いていますので、絶対に手や顔を出さないようにご家庭でもご指導ください。

３ 学習について
・可能な限り、換気をします。
・机の間隔を空けています。

＜市配布フェイスシールドの活用について＞ ～別紙「正しく使おう！フェイスシールド」参照～
・飛沫の恐れが高い活動（グループ学習、合唱、話し合い活動等）をするときに使用しま
す。使用後は消毒してティッシュで拭き取りますので、ティッシュを忘れずに持たせて
ください。

・フェイスシールドを保管しておくための袋を先日お願いしましたが、１週間に１回程度、
袋を交換したいと思います。レジ袋だけでなく、紙袋でも構いませんので、毎週月曜日
に新しい袋を持たせてください。（机の横にかけられるもの）

考 え る 子
助け合う子
元 気 な 子



４ 給食について
・配膳は、ビニル手袋をはめて、フェイスシールドを使用し、行います。

（ビニル手袋は学校で用意します）
・４年生以上は、従来通り給食当番が配膳し、エプロンを着用します。エプロンは週末に
持って帰ってもらいますので、必ず洗濯、アイロンをお願いします。

・３年生は、教師により配膳を行いますが、児童が教室までの食缶の運搬をしますのでエ
プロンを着用します。週末の洗濯とアイロンがけをお願いします。

・１，２年生は、食缶の運搬、配膳を教師がしますので、児童がエプロンを着用すること
はありません。

・５年生はクラスの人数が多いため、少人数教室で配膳を行い、５年教室と少人数教室と
に分かれて食べます。

５ 掃除のぞうきんについて
・現在、上下２枚の雑巾を持ってきてもらっていますが、２枚とも上ぶきとして、下校前
に自席の机といすを消毒する際に使います。週に１度持ち帰り、洗濯をお願いします。

６ 今後の見通しについて
・今年度は水泳の授業・大会等は行いません。
・フローティングスクールは実施予定です。 １／１２
・運動会・修学旅行・社会見学旅行・音楽会等 検討中です。
・成績につきましては、６月～１０月までを前期、１１月～３月までを後期とします。
１０月末に前期の成績を、個別懇談にてお渡しする予定です。

以上主な内容についてお伝えしました。 ご相談等、ありましたら担任・学校へ連絡ください。


